
Página 1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

DEPENDÊNCIA: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

LICITAÇÃO: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 005/2012)

 

  Às 09:50:17 horas do dia 07/02/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690 3O.

ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se o

Pregoeiro da Disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA , e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão n° 005/2012 - 2012/004/2012 que tem por objeto Contratação de empresa

especializada para prestação de serviço de organização de logística de cursos de

capacitação, em 4 capitais brasileiras, com fornecimento de passagens aéreas e terrestres,

hospedagens, alimentação e transfer..

 

  Abertas as propostas, foram os seguintes os preços apresentados:

 

 Lote (1) - Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de organização

de logística de cursos de capacitação, em 4 capitais brasileiras, com fornecimento de

passagens aéreas e terrestres, hospedagens, alimentação e transfer.

Data-Hora Fornecedor Valor

26/01/2012 09:38:28:254 UNITOUR TURISMO UNIVERSAL LTDA  R$ 10.000.000,00

27/01/2012 15:01:01:729 CONFIDERE PROMOCOES E EVENTOS LTDA  R$ 452.000,00

06/02/2012 17:26:23:178 LOCAFLEX LOCADORA DE BENS MOVEIS LTDA  R$ 342.587,00

04/02/2012 09:28:50:879
EXODUS TURISMO VIAGENS E INTERCAMBIO LTDA -

EPP
 R$ 342.000,00

06/02/2012 14:59:42:637 JB PROPAGANDA E MARKETING LTDA  R$ 340.000,00

06/02/2012 15:47:14:321 AVANTI EVENTOS LTDA  R$ 340.000,00

05/02/2012 22:29:44:418 VELLA RI PROMOCOES E EVENTOS LTDA ME  R$ 500.000,00

04/02/2012 23:45:16:761 OFICINA DE EVENTOS LTDA  R$ 342.587,00

01/02/2012 11:39:00:255 LS LOCACOES SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  R$ 342.587,00

06/02/2012 14:37:53:907 AERO EVENTOS COMERCIAL LTDA EPP  R$ 342.587,00



Página 2

06/02/2012 16:22:48:075 PENSA PROMOCOES E EVENTOS LTDA  R$ 380.000,00

01/02/2012 10:07:19:979 LOGISTICA EVENTOS RIO PRETO LTDA ME  R$ 342.587,00

06/02/2012 17:15:32:664 ARTICO TURISMO LTDA  R$ 260.853,00

06/02/2012 15:13:35:962 OL MARKETING LTDA  R$ 342.550,00

06/02/2012 17:21:30:851 REOBOTE PRODUCOES E EVENTOS LTDA  R$ 500.000,00

06/02/2012 16:54:36:701 9TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.  R$ 557.400,00

06/02/2012 17:23:36:034 STAR TUR TURISMO LTDA - ME  R$ 433.500,00

31/01/2012 23:59:26:681 TRAPICHE TURISMO E EVENTOS LTDA - ME  R$ 342.587,00

Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram os seguintes os

menores preços apresentados :

 

 Lote (1) - Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de organização

de logística de cursos de capacitação, em 4 capitais brasileiras, com fornecimento de

passagens aéreas e terrestres, hospedagens, alimentação e transfer.

Data-Hora Fornecedor Lance

07/02/2012 10:53:39:317 AERO EVENTOS COMERCIAL LTDA EPP  R$ 208.400,00

07/02/2012 10:53:34:612 ARTICO TURISMO LTDA  R$ 208.500,00

07/02/2012 10:28:35:907 JB PROPAGANDA E MARKETING LTDA  R$ 225.000,00

07/02/2012 10:27:47:506 AVANTI EVENTOS LTDA  R$ 227.500,00

07/02/2012 10:26:09:404 LS LOCACOES SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  R$ 236.899,98

07/02/2012 10:09:13:311 LOCAFLEX LOCADORA DE BENS MOVEIS LTDA  R$ 238.999,00

07/02/2012 10:41:36:079 PENSA PROMOCOES E EVENTOS LTDA  R$ 280.880,00

07/02/2012 10:37:33:225 OL MARKETING LTDA  R$ 297.800,00

07/02/2012 10:37:08:803 REOBOTE PRODUCOES E EVENTOS LTDA  R$ 297.999,00

07/02/2012 10:35:22:702 CONFIDERE PROMOCOES E EVENTOS LTDA  R$ 308.050,00

07/02/2012 10:28:59:983 LOGISTICA EVENTOS RIO PRETO LTDA ME  R$ 310.800,00

07/02/2012 10:40:48:750 VELLA RI PROMOCOES E EVENTOS LTDA ME  R$ 335.700,00

07/02/2012 10:12:13:826
EXODUS TURISMO VIAGENS E INTERCAMBIO LTDA -

EPP
 R$ 335.735,26

07/02/2012 10:10:16:567 TRAPICHE TURISMO E EVENTOS LTDA - ME  R$ 339.900,00



Página 3

04/02/2012 23:45:16:761 OFICINA DE EVENTOS LTDA  R$ 342.587,00

06/02/2012 17:23:36:034 STAR TUR TURISMO LTDA - ME  R$ 433.500,00

07/02/2012 10:23:06:940 UNITOUR TURISMO UNIVERSAL LTDA  R$ 452.464,95

06/02/2012 16:54:36:701 9TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.  R$ 557.400,00

  Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o menor

preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da Disputa

e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto bem

como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e o

valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

  No dia 15/02/2012, às 14:53:53 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para prestação de serviço de organização de logística de cursos de capacitação, em 4

capitais brasileiras, com fornecimento de passagens aéreas e terrestres, hospedagens,

alimentação e transfer. - pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da

licitação à empresa AERO EVENTOS COMERCIAL LTDA EPP com o valor R$ 208.400,00.

 

  No dia 07/02/2012, às 11:00:19 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para prestação de serviço de organização de logística de cursos de capacitação, em 4

capitais brasileiras, com fornecimento de passagens aéreas e terrestres, hospedagens,

alimentação e transfer. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia

13/02/2012, às 12:15:06 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 13/02/2012, às 12:15:06 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para prestação de serviço de organização de logística de cursos de capacitação, em 4

capitais brasileiras, com fornecimento de passagens aéreas e terrestres, hospedagens,

alimentação e transfer. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia

15/02/2012, às 14:53:53 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 15/02/2012, às 14:53:53 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para prestação de serviço de organização de logística de cursos de capacitação, em 4

capitais brasileiras, com fornecimento de passagens aéreas e terrestres, hospedagens,

alimentação e transfer. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

  No dia 15/02/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 



Página 4

 Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da

empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

"As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de

vencedor."

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor José Evangelista

Sodré MAMP 0588, representando a CIMOS  Coordenadoria de Inclusão e Mobilização

Social.

 

O servidor Sebastião Nobre da Silva, MAMP 0879, , além de autoridade competente,

integrou também a equipe de apoio.

 

A empresa Locaflex, solicitou, via e-mail, exclusão de seu lance durante a disputa

justificando erro de digitação.

 

  No dia 05/06/2012, às 09:53:31 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

  Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da Disputa

 

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

 

EMERSON MORAIS DIAS

Membro Equipe Apoio



Página 5

 

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

 

Proponentes:

 

UNITOUR TURISMO UNIVERSAL LTDA

CONFIDERE PROMOCOES E EVENTOS LTDA

LOCAFLEX LOCADORA DE BENS MOVEIS LTDA

EXODUS TURISMO VIAGENS E INTERCAMBIO LTDA - EPP

JB PROPAGANDA E MARKETING LTDA

AVANTI EVENTOS LTDA

VELLA RI PROMOCOES E EVENTOS LTDA ME

OFICINA DE EVENTOS LTDA

LS LOCACOES SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP

AERO EVENTOS COMERCIAL LTDA EPP

PENSA PROMOCOES E EVENTOS LTDA

LOGISTICA EVENTOS RIO PRETO LTDA ME

ARTICO TURISMO LTDA

OL MARKETING LTDA

REOBOTE PRODUCOES E EVENTOS LTDA

9TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.

STAR TUR TURISMO LTDA - ME

TRAPICHE TURISMO E EVENTOS LTDA - ME


